REQUERIMENTO  Nº             DE 2009.
(Do Sr. Antonio Carlos Biscaia)

Requer inclusão na Ordem do Dia do

Projeto de Lei 5829/05.

Senhor Presidente,

Nos termos dos Art. 114, inciso XIV, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a inclusão na Ordem do

Dia do Projeto de Lei nº 5829/05 , de autoria do Superior Tribunal de Justiça,  que

dispõe sobre a criação de 400(quatrocentas) Vara Federais destinadas

precipuamente à interiorização da Justiça Federal de primeiro grau e à

implantação dos Juizados Especiais Federais no país.

 O aumento da Varas Federais, nos municípios localizados no interior

do país representa um avanço significativo na prestação jurisdicional aos cidadãos

mais carentes, além da necessária modernização da Justiça Federal.

Assim, a aprovação desta proposta em muito contribuirá para a

prestação de um serviço com qualidade para a sociedade, nesta área tão sensível

para o povo brasileiro.

Sala das Sessões, em 17 de fevereiro  de 2009.

Deputado ANTONIO CARLOS BISCAIA

PT/RJ